PROBATIONES testium & instrumento-
 rum in exercendis litibus æquiparan-
 tur, a & aliquando eodẽ nomine testes per
 instrumenta continentur; b quamuis pro-
 prie in multis distinguantur. c Instrumen-
 torum etiã nomine hic intelligimus scri-
 pturam, qua instruimur & docemur de ali-
 qua re, cuius & appellatione continen-
 tur principum rescripta seu literæ, d sen-
 tentiæ, e epistolæ, testamenta, libri ratio-
 num, & alia quæ scriptura fiunt.

SCHOLIA.

- a l. in exercendis, C. de fide instrum. l. non fi-
 gura. de actio. P.
 b Instruunt enim negotium & iudicem te-
 stis, ut instrumenta. Ideo & instrumento-
 rum nomine continentur aliquando ex la-
 ta significatione, ca. peruenit, de testib. co-
 gen. c. forus, de verb. significat. c. praermit-
 tatis, c. ex literis, de frigid. & malefic. l. no-

tionem, §. instrumentorum, de verb. sig. P.
 & in l. 1. de fide instrum. P.

c Ex stricta significatione diuersa sunt, cap.
 cum Ioannes, de fide instrum. can. forte, in
 fine, 2. 4. 9. 4. Et ita primo loco distinguen-
 tur in nomine ex l. fidem, C. de codicil. &
 sunt separati & diuersi tituli, de testib. &
 de fide instrumen. de hinc 2. post publica-
 tionem attestationum, ut superiori titulo
 docuimus, regulariter testes produci ne-
 queunt; instrumenta vero possunt ante re-
 nuntiationem productionum, & ante con-
 clusionem in causa, ca. cum dilectus, de fi-
 de instrument. Tertio instrumenta in an-
 tiquis probant, qua probari non possunt per
 testes vna voce, Speculator tit. de probat.
 Quarto quedam negotia pro forma pro-
 bante scripturam desiderant, ut dicemus
 paulo post, & ideo in illis testes non suffice-
 rent.

d c. litera, c. quod super his, 7. de fide instrum.
 l. 1. de mandat. princip. C.

e l. 1. & 2. de senten. ex breuiculo recitan.

CAPVT II.

Distinctio instrumentorum.

SCRIPTURARUM & instrumentorum que-
 dam publica & authentica per se firma
 & approbata, a quædam per se plenam fi-
 dem non faciunt. b Authentica scriptura
 est, quæ per iudicem vel manum publicam
 cum trium aut duorum ad minus testium
 subscriptione vel testimonio facta est, c
 vel per manum duorum proborum viro-
 rum, d vel quæ habet sigillũ authenticum;
 e item & talis scriptura quam facit priua-
 tus in præsentia trium testium. f Species
 sunt instrumentorum, apocha & antipocha. g

SCHOLIA.

- E a Hoc enim significat *αὐθεντικὸν*, authenticum
 Græcis, id est, probatum ab his, qui possunt
 & debent; unde & authentica tabula in l.
 4. familia eriscun. P. & authen. rationes,
 in l. Pomponius, eo. tit. & c. 1. de fide instru.
 lib. 2. tit. 22. si authenticam, inquit, scri-

Ggggg 3

pturam non videmus, ad exemplaria nihil A
facere possumus, & can. dicenti, 25. q. 2.
b Ita instrumenta domestica, dicuntur scri-
ptura priuata, l. instrumenta domestica,
5. de probat. C.
c Hac sententia datur & probatur per glossam
primam ad d. c. 1. de fide instrum. per c. 2.
eiusdem tituli. Probatur & per §. sed &
instrumenta, seu c. 5. de instrum. cautela
& fide, nouella 73. manus publica dicitur
notarius & seruus publicus, l. 2. rem pupil.
saluam fore. In iudiciis tamē acta valent,
& fidem faciunt expedita per amanuen-
sem iudici, sine testium subscriptione, l. 3. 1.
C. de donat.
d ut in c. quoniam contra, de probat.
e c. 2. de fide instrum. ca. post cessionem, de
probat. & statur sigillo episcopi, donec con-
trarium ostendatur d. c. post cessionem, &
can. cura, 1. 1. q. 3. id ipsum in sigillo capituli,
cap. 3. de probatio. can. in nomine patris,
in fin. 73. dist. & in sigillo principis secula-
ris, iuxta consuetudinem per quam ei cre-
ditur, c. cum dilectus, de fide instru.
f §. si tamen quisquam, nouell. 73. de instru-
men. caut.
g Apocha seu *ἀποχὴ*, est Latinis receptio, vul-
go quitantia, nempe scriptura, qua credi-
tor confitetur, se recepisse pecuniam debi-
tam a debitore, de qua in l. si acceptola-
rium, de acceptolatio. P. l. apocha, de fide in-
strum. exstat titulus de apochis lib. 10. C.
tit. 22. meminis & rubrica 21. lib. 4. C. de
fide instrumentorum & amissione eorum,
& de apochis & antiapochis. & ibid. l. plu-
res, 18. Antiapocha est scriptura, quam fa-
cit debitor creditori in praestationibus cri-
minis. Sic gloss. ad dictam l. plures, ad ver-
bum, apochis. Apocha, inquit, est de re-
ceptis, puta confiteor me recepisse tantum,
& a creditore sit, & datur debitori, ut in
l. fin. §. Tuus, de conditio. in debiti. l. qui
tabulas, & apocha, de furt. antiapocha est,
de solutis a debitore, & sit ita, confiteor me
tantum usurarum nomine vel pensionis
soluisse, & datur creditori.

CAPVT III.

- 1 De quib. fiat scriptura seu instrumentum
ex placito.
- 2 Necessaria in electione.
- 3 Excommunicatione, interdicto, cessatione
officiorum.
- 4 Priuilegiis, mandatis, alienatione rerum
ecclesie, & c. 5. 6. & in aliis.

Nihil est fere in rerum natura, de quo
ut dici, ita scriptura fieri non possit;
verum diuersa ratione. Nam quædam scri-
buntur, quæ alioquin sine scriptura recte
geruntur, vel ex placito scribingentium, a vel
ad futuram rei memoriā perpetuandam. b

Alia autem quædam pro substantiali
forma scripturam desiderant. c Veluti si
agatur de antiquo facto, quod testib. pro-
bari non potest, d si agatur de electione, e
vel de eius impugnatione, seu de interces-
sione seu oppositione aduersus eam. f

C Aut de sententiæ excommunicatione, 3
aut interdictis, g vel de concessione pote-
testatis eligendi Senatorem vel Capita-
neum vel Rectorem vrbs Romæ ex per-
sonis prohibitis. h Quando etiam cessatio
diuinorum officiorum fit, necessarium est
publico authentico instrumento causam
& personas, ob quas fiat cessatio, perferri-
bere. i

D In priuilegiis quoq; scripturæ tenore se- 4
quendus, k & in mandatis principum scri-
pturam desideramus, l & in alienatione
rerum ecclesiasticarum. m

In facultate seu licentia accipiendi or- 5
dines ab alieno episcopo dimissoria litera
requiruntur. n

Scriptura item exigitur in appellatione 6
ab interlocutoria; o in definitione seu sen-
tentia visitationis faciendæ prouinciæ; p
in variatione procuratoris, q ab irratione
hæreseos, r legatione, s voti regularis pro-
fessione, t expositorum puerorum colle-
ctione, v in baptizandorum susceptione,
vbi nomen inscribi debet; x in prelaturæ
renuntiatione, y in testatione ordinatio-
nis

nis data clericis peregrinari, vel alio transi-
re volentibus. z In ordinatione serui, quæ
fieri nõ debet, nisi prius data & lecta char-
ta libertatis concessa. *aa* Quemadmo-
dum & requiritur in manumissione facta
seruorum ecclesiæ ab episcopo, *bb* in le-
gum cõstitutione, & quo nomine ius scri-
ptum a non scripto distat. *cc* Exigitur & vt
libellus, qui aduersario in lite mouenda
offerendus est, scribatur; *dd* quemadmo-
dum & criminis accusatio libellum exigit. *B*
ee Vocatio etiam ad synodum iuxta decre-
ta patrum canonica, eius, qui impetitur, ra-
tionalibus scriptis, per spatium fieri debet
congruum & canonicum. *ff* Literatorie
etiam vocatus episcopus ad synodum, de-
bet, si nõ potest venire, se excusare. *gg* Sed
& sententiæ, de negotiis potissimum ar-
duis, debent in scriptis a iudice profer-
ri. *hh* Sicut & in appellatione literæ di-
missoriæ, seu Apostoli debent interueni-
re, & dari a iudice, a quo appellatur, quib.
significet appellatũ, & a quo, superiori iu-
dici. *ii* Liberti ecclesiæ insup debent chartis
profiteri, quod sint ecclesiæ; ne pereat ex
longinquitate tẽporis eorum pbatio. *kk*
Qui etiam habent administrationem be-
neficii, aut beneficium possident, si quid
acquirant ex rebus seu fructibus ecclesiæ,
nomine ipsius ecclesiæ debent curare scri-
pturam acquisitionis fieri; *ll* ideo & mor-
tuo episcopo inuentarium fideliter con-
scribi debet, de rebus penes illum inuen-
tis, vt quæ ecclesiæ sunt ei seruẽtur, & suc-
cessori in beneficio, & alia hæredibus de-
functi. *mm* Testamentum etiam solemne,
iure ciuili scripturam necessario requirit.
nn Sunt & alia plura eius generis, quæ ex
eodem iure ciuili cognosci possunt. *oo*